

1726 – D22 – C – S – 23



FOURTH SEMESTER B.COM. (CBCS) DEGREE
EXAMINATION, AUG./SEPT. 2023
COMMERCIAL LAW

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instruction : Attempt **all** Sections according to **internal** choice.

SECTION – A

Answer **any ten** of the following :

(10×2=20)

ಬೇಕಾದ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

1. a) What is an agreement ?
ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?
- b) What is discharge of contract ?
ಒಪ್ಪಂದದ ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೇನು ?
- c) Define coercion.
ಜುಲುಮೆ (ಒತ್ತಾಯ) ಎಂದರೇನು ?
- d) Who is a sub-agent ?
ಉಪ-ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
- e) Write the definition of Pledge.
ಗಿರವಿ ಇದರ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ಕೊಡಿರಿ.
- f) Give the meaning of agreement to sell.
ಮಾರಾಟ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಇದರ ಅರ್ಥ ನೀಡಿರಿ.
- g) What is partnership deed ?
ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಒಪ್ಪಂದ ಎಂದರೇನು ?
- h) What is promissory note ?
ವಚನ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ?
- i) Define a "Contract of Guarantee".
"ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದ"ದ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ಬರೆಯಿರಿ.

[P.T.O.]

- j) What is contract of indemnity ?
ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಒಪ್ಪಂದ ಎಂದರೇನು ?
- k) Who is a Bailee ?
ನಿಕ್ಷೇಪಿತ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
- l) Define warranty.
ಭರವಸೆಯ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ನೀಡಿರಿ.

SECTION – B

Answer any three of the following :

(3×5=15)

ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

2. Define 'pledge' and state its features.
ಗಿರವಿಯ ವ್ಯಾಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
3. What is an acceptance ? State its essentials.
ಒಪ್ಪಿಗೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಾವುವು ?
4. Explain the types of partners.
ಪಾಲುದಾರರ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
5. Explain the rights of unpaid seller.
ಪಾವತಿಯಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
6. State the difference between general crossing and special crossing of cheques.
ಚೆಕ್ಯುಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ರೇಖಣ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ರೇಖಣಗಳಲ್ಲಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

SECTION – C

Question No. 11 is **compulsory**. Answer any two of the remaining :

(3×15=45)

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 11 ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

7. Define the term 'contract' and explain its classification (types).
ಒಪ್ಪಂದದ ನಿರೂಪಣೆ ಕೊಟ್ಟು ಅದರ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
8. Explain the rights and liabilities of partners.
ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
9. Explain the rights and duties of bailor and bailee.
ನಿಕ್ಷೇಪಕ ಮತ್ತು ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

10. Explain the difference between sale and agreement to sale.

ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳಲ್ಲಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

11. Case study (Compulsory) :

ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ (ಕಡ್ಡಾಯ) :

a) 'X' agrees to pay Rs. 50,000 to 'Y' if 'Y' beats 'Z'. 'Y' beats 'Z' but 'X' fails to pay. Can 'Y' sue 'X' ? Give reasons.

'Y' ನು 'Z' ನನ್ನು ಹೊಡೆದರೆ 'Y' ನಿಗೆ ರೂ. 50,000 ಗಳನ್ನು ಕೊಡುವುದಾಗಿ 'X' ಮಾತು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'Y' ನು 'Z' ನಿಗೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'X' ನು ತನ್ನ ಮಾತನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. ಆ ಹಣದ ವಸೂಲಿಗಾಗಿ 'Y' ನು 'X' ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಬಹುದೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿರಿ.

b) Akshay sees Sonakshi drowning in the river and saved her. Later, Akshay demands Rs. 15,000 from Sonakshi for saving her life but she refused to pay. Can Akshay sue Sonakshi ? Support your answer with reason.

ಅಕ್ಷಯನು ಸೋನಾಕ್ಷಿ ನೀರಿನಲ್ಲಿ ಮುಳುಗುವುದನ್ನು ನೋಡಿ ಅವಳನ್ನು ಜೀವಾಪಾಯದಿಂದ ಪಾರು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ, ಪ್ರಾಣ ಉಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 15,000 ಗಳನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅವಳು ಹಣ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಅಕ್ಷಯನು ಅವಳ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದೇ ? ಕಾರಣ ತಿಳಿಸಿರಿ.

c) 'A' agrees to sell his house worth Rs. 30 lakhs to 'B' only for Rs. 15 lakhs. Is the agreement valid ? Give reasons.

'A' ನು ತನ್ನ ರೂ. 30 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಯ ಕಿಮ್ಮತ್ತಿನ ಮನೆಯನ್ನು 'B' ನಿಗೆ ಕೇವಲ ರೂ. 15 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯು ಊರ್ಜಿತವೇ ? ಕಾರಣ ತಿಳಿಸಿರಿ.